12. C'est pourquoi dites-lui que je lui donne la paix de mon alliance,

13. Et que si le sacerdoce lui sera donné, à lui et à sa race, par un pacte éternel, parce qu'il a été zélé pour mon zèle, et qu'il a expié le crime des enfants d'Israël.

14. Or, l'Israélite qui fut tué avec la Madianite s'appelait Zambr, et il fut de Sur, et il était chef d'une des familles de la tribu de Simón.

15. Et la femme Madianite qui fut tuée avec lui se nommait Cozbi, et elle était fille de Sur, l'un des plus grands princes parmi les Madianites.

16. Le Seigneur parla encore à Moïse, et lui dit :

17. Fais-toi servir des Madianites que vous êtes leurs ennemis, et faites-les assurer au fil de l'épée.

18. Parce que ces Madianites ont été en communion avec les Ammonites, et vous ont aidées au défiusement par l'idole de Phogor, et par Cozbi leur sœur, fille du prince de Madian, qui fut frappée au jour de la plaine à cause du sacrifice de Phogor.

8. Cessavitque plaga a filiis Israel. Moïse avait donc l'exemple de ce zèle à l'occasion de l'adoration du veau d'or. Elle finira lorsqu'il fit égorger les 400 prophètes de Baal ; et il fut en morte de Moïse, et les Moabites, lorsque'il fut sacrifié aux idoles (Voy. III. Reg., XVIII, 40. I. Mach., II, 30).

19. Erat... postum sacerdotum semperim. Si le sacerdoce est sorti un moment de la famille de Phinéas, c'était pour nous faire comprendre qu'il n'y a qu'un seul sacerdoce qui soit vraiment indéfectible et perpétuel, le sacerdoce de Jésus-Christ.

11. Hostes vos sentiant Madianites. Ces peuples étaient bien mérité de continuer, et leur continuera de continuer, les Malédicitions pour punir les maisons qui donnaient Menochéas, mais leur chasteté ne fut que différée 57 ans auparavant. David se les assujettit et s'avança ensuite liquide avec les Ammonites pour faire une trêve dans la royaume de Juda, le roi Josaphat les vainquit, et il s'entre-détruisent à la suite de cette défaite (Cf. I. Par., XVIII, II, 1. Reg., VIII, 2 et II. Par., XX).

8. Cessavitque plaga a filiis Israel. En ce qui appartenait non suspendu solum, sed etiam plaga Deo immissa fuisse plures noctes : quae fuerit plaga, non exprimitur in sacro texto. Expositio interpres.

9. Occidit tout. Partim plaga divinitus immissa, partim suspedio, viginti quatuor milia hominum.

12. Do ipacem fedoris met. Cartitudinem et securitatem paci mihi firmata debet, et quasi pacem ducit illi.

13. Postum sacerdotum semperim. Quod scilicet ipsa cum sua stirpe post patrem Eleazar succedit in pontificatus, qui illi et familia illius perpetuo manebit : quamvis enim ad Heli ejusque posteris pontificis fuerit translati, qui non erat de filiis Phineas et Eleazar, sed Ithamar, tamen postea redit ad eosdem, postero Phineas, et in his manus usque ad Chayim, qui postea post Plato Ioseph, hunc etiam facto et zelo divini honoris.

14. Hostes vos sentiant Madianites. Ceterum fuisse plures noctes : quae fuerit plaga, non continuta scripta. Moabitis parciunt per matrem gratiam Loth, cuius posteri erant, ut dicitur Deut. 2, 19; partim ab Ruth, ex qua David et Christus nascitur. Postea Moabites David ponens dederunt. II. Reg., 8, 2.

15. Sovernum suum. Gentilium suum. — **Percusso est.** A Phinéas. — **In die plaga.** Nam eadem die grassabatur plaga a Deo immissa.

CHAPITRE XXVI.

Troisième dénombrement des enfants d'Israël.

1. Cor. 10, 8.

Postquam noxiorem sanguis effusus

est,

dixit Dominus ad Moysen et a

Eleazar filium Aaron sacerdotem :

2. a Numerate omnem summam filio

rum Israhel a viginti annis et supra,

bor

donis et cognationis suis, quibus qui

possident ad haec procedere. [a Supr. 1.

2. 3.]

3. Locuti sunt Itaque Moyses et Eleazar sacerdos in campiteribus Moab su-

per Jordaniem contra Jericho, ad eum

qui erat.

4. a viginti annis et supra, sicut Do-

minus imperaverat, quoniam iste est nu-

merus :

5. Ruben primogenitus Israhel : a hu-

ius filius, Hénoch, a qua familia He-

nocibat ; et Phallu, a qua familia Phal-

lutes : [a Gen. 46, 9. Exod. 14, 1.

Par. 5, 1.]

6. Et Hessron, a qua familia Hessroni-

tarum ; et Charmi, a qua familia Char-

mitarum ;

7. His sunt families de stirpe Ruben :

quaranta et tres sunt, est, quadrage-

tria tria millia et septuaginta triginta.

8. Filii Phallu, Eliab :

9. Hujus filii, Namuel et Dathan et Abiron :

10. Isti sunt Dathan et Abiron prin-

cipes populi, a qui surrexerunt contra

Moysen et Aaron in seditione Core,

quando ignis descendens quinquaginta

vires. Et factum est grande miraculum,

11. Ut, Cor periret, filii illius non

perirent.

12. Filii Simeon per cogitationes suis :

Namuel, ab hoc familia Namuelitarum ;

Jamin, ab hoc familia Jamintarum ; Ja-

chin, ab hoc familia Jachinatarum ;

13. Iudei, ab hoc familia Iuditarum.

14. Et qui est Cor périssant, ses filii ne pé-

rint pointe.

15. Les fils de Siméon furent comptés aussi

par familles :

savoir : Namuel, ou Jamel, chef de la

famille des Namuelites ; Jamin, chef de la

famille des Jamites ;

16. Iudei, chef de la famille des Jachinites ;

17. Car. XXVI. — 2. Numerate omnem summam. Il y avait 39 ans que le second dénombrement avait été fait. Dans sept tribus, les tribus de Juda, d'Issachar, de Zabulon, de Benjamin, de Dan, et d'Azot, la population s'est accrue ; mais dans les autres tribus, elle a considérablement diminué. Cela résulte de la plus ou moins grande qu'elles ont eues aux séditions et aux révoltes : car le Seigneur les frappaient en raison de leur culpabilité.